³⁵⁹ Vgl. für den ganzen Abschnitt *De fil.* (h IV, n.53). *Haec est superadmiranda divinae virtutis participatio, ut rationalis noster spiritus in sua vi intellectuali hanc habeat potestatem, quasi semen divinum sit intellectus ipse, cuius virtus in credente in tantum ascendere possit, ut pertingat ad theosim ipsam, ad ultimam scilicet intellectus perfectionem, hoc est ad ipsam apprehensionem veritatis, non uti ipsa veritas est obumbrata in figura et aenigmate et varia alteritate in hoc sensibili mundo sed ut in se ipsa intellectualiter visibilis. Et haec est sufficientia ipsa, quam ex deo habet virtus nostra intellectualis, quae ponitur per excitationem divini verbi in actu apud credentes. Qui enim non credit, nequaquam ascendet, sed se ipsum iudicavit ascendere non posse sibi ipsi viam praeccludendo. Nihil enim sine fide attingitur, quae primo in itinere viatorem collocat. In tantum igitur nostra vis animae potest sursum ad perfectionem intellectus scandere, quantum ipsa credit. Non est igitur usque ad dei filiationem ascensus prohibitus, si fides adest.*

ohne die eingeschränkten Gleichnisse der Sinnenwelt, zur intuitiven Schau der Wahrheit erhoben wird“.

Hier zieht Cusanus dem Aufstieg des Intellekts eine Grenze: auch wenn der Weg grundsätzlich niemandem „verwehrt“ ist, der glaubt, so ist der Eintritt ins Ziel durch eine anthropologische Barriere verhindert: der Natur des Intellekts, seiner naturgemäßen Beschränkung: „da also nichts eintreten kann, wird doch wohl auch diese intuitive Schau selbst nicht ohne die Erkenntnisweise dieser Welt sein.“ Dies markiert sozusagen das cusanische „soweit wie möglich“.³⁶⁰

Folglich wird die Kindschaft in vielen Kindern sein, die an ihr in je verschiedenen Weisen teilhaben. Die Vielheit hat nämlich an der Einheit auf verschiedene Weise in verschiedener Andersheit teil, weil notwendigerweise jedes Bestehende in einem anderen anders sein muß. Die Kindschaft der Vielen wird also nicht ohne eine bestimmte Weise sein; diese Weise der Adoption kann vielleicht Teilhabe genannt werden. Aber die Kindschaft des eingeborenen Sohnes ist ohne bestimmte Weise in der Identität mit der Natur des Vaters, und sie ist darum die schlechthinnige Kindschaft, in der und durch die alle Kinder der Adoption die Kindschaft erlangen.³⁶¹

Die oben in „De docta ignorantia II“ ausgeschlossene Möglichkeit eines zweiten Menschen, der die „Eigengestalt“ des Menschen vollkommen verwirklicht, bildet den

³⁶⁰ Vgl. Anm. 111.

³⁶¹ Vgl. für den ganzen Abschnitt *De fil.* (h IV, n.54). *Et cum filiatio ipsa sit ultimum omnis potentiae, non est vis nostra intellectualis citra ipsam theosim exhauribilis neque id ullo gradu attingit, quod est ultima perfectio eius, citra quietem illam filiationis lucis perpetuae ac vitae gaudii sempiterni. Arbitror autem hanc deificationem omnem exire modum intuitionis. Nam cum nihil in hoc mundo in cor hominis, mentem aut intellectum quantumcumque altum et elevatum intrare queat, quin intra modum contractum maneat, ut nec conceptus quisquam gaudii, laetitiae, veritatis, essentiae, virtutis, sui ipsius intuitionis aut alius quicumque modo restrictivo carere possit – qui quidem modus in unoquoque varius secundum huius mundi condicionem ad phantasmata retractus erit –, dum de hoc mundo absoluti fuerimus, ab his etiam obumbrantibus modis relevatus, sic scilicet ut felicitatem suam intellectus noster, ab his modis subtrahentibus liberatus, sua intellectuali luce divinam vitam nanciscatur, in qua, licet absque sensibilis mundi contractis aenigmatibus, ad intuitionem veritatis elevetur. Non erit tamen haec ipsa intuitio sine modo illius mundi. Nam ait theologus quomodo rationis lumen potestatem ipsam habet in omnibus recipientibus verbum et credentibus ad filiationem dei pertingendi. Igitur filiatio ipsa in multis filiis erit, a quibus variis participabitur modis. Multitudo enim unitatem varie participat in varia alteritate, cum omne existens in alio aliter esse necesse sit. Non igitur erit filiatio multorum sine modo, qui quidem modus adoptionis participatio forte dici poterit. Sed ipsa unigeniti filiatio sine modo in identitate naturae patris existens est ipsa superabsoluta filiatio, in qua et per quam omnes adoptionis filii filiationem adipiscentur.*